
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
Determinazione n° 586 del 07/05/2021 

Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e 5°Atto Agg.vo del 12.01.2021 

 Linea d.4 (L132) - d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della 
diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 7A.S2).  

 Importo del finanziamento: €  995.836,00 
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo (D.Lgs. n. 50/2016 art. 27 c.1.) 
Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria, ex art. 14 
c. 2 L. n. 241/1990, in forma semplificata e modalità asincrona. 
CUP: I74H15000990002 – CIG: 779445079D – RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

Dato atto che: 

 con Determinazione n 342 del 19.03.2021 del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, per 
le motivazioni in essa contenute: 

1. è stato adottato dall’ENAS il Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento “d.4.1.3 
Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu 
– Orroli (cod. SIMR 7A.S2)”, per l’importo complessivo di finanziamento pari a € 
995.836,00, redatto per conto dell’ENAS dal RTP Studio Associato Protea Ingegneria 
- Ing. Emilio Balletto - Ing. Pietro Paolo Mossone - Ing. Silvia Sulis - Dott.ssa Anna 
Luisa Sanna con sede in Dervio (LC) via Giacomo Matteotti n. 66; 

2. si è deciso di procedere all’indizione della Conferenza di Servizi finalizzata 
all’acquisizione  dei pareri, nulla osta e atti di assenso comunque denominati, 
necessari per l’esecuzione dell’intervento in questione; 

 con nota pec ENAS prot. n. 6266 del 19.03.2021 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria 
ex art. 14 comma 2 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., in forma semplificata e modalità asincrona, 
finalizzata all’acquisizione dei pareri, nulla osta e atti di assenso comunque denominati, necessari 
per l’esecuzione dell’intervento in questione, da parte delle amministrazioni e dei soggetti gestori di 
beni o servizi pubblici interessati; 

 il termine perentorio entro il quale le amministrazioni e i soggetti gestori coinvolti dovevano rendere 
le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi è decorso il 
03.05.2021. 



Vista la comunicazione dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Cagliari assunta al protocollo 
dell’ENAS al n. 9106 del 30.04.2021, nella quale si autorizza l'intervento, per i soli aspetti 
relativi al R.D.L. n.3267/1923, cosi come descritto negli allegati di progetto, fornendo le seguenti 
prescrizioni : 

1. la soppressione di vegetazione venga ridotta al minimo indispensabile; 
2. non si operino interventi in situ diversi da quelli riportati in progetto; 
3. venga portata a conoscenza della locale Stazione Forestale di Escalaplano, l'area che 

si intende adibire a deposito temporaneo dei materiali di risulta, nonché dei dati relativi 
al centro autorizzato per il conferimento di tali materiali. 

Considerato:  

 che, ai sensi dell’art 14bis comma 4 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, la mancata comunicazione 
della determinazione relativa alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi entro il suddetto 
termine del 03.05.2021, ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti 
dal comma 3 del predetto articolo, equivale ad assenso senza condizioni. 

Visto l’art. 14bis comma 5 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che prevede che l'amministrazione 
procedente, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche 
implicito, ovvero qualora ritenga, sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le 
condizioni e prescrizioni eventualmente indicate dalle amministrazioni ai fini dell'assenso o del 
superamento del dissenso possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche 
sostanziali alla decisione oggetto della conferenza adotti la determinazione motivata di 
conclusione positiva della conferenza entro cinque giorni lavorativi dalla scadenza del termine 
perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte avrebbero dovuto rendere le proprie 
determinazioni. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 c. 2 L. n. 241/1990, in 
forma semplificata e modalità asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce a ogni 
effetto tutti gli atti di assenso all’esecuzione dell’intervento “d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti 
franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 7A.S2) finalizzata 
all’adeguamento ai fini della sicurezza di esercizio ai sensi del D.Lgs. 81/2008”, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei soggetti gestori di beni e servizi pubblici 
interessati. 

I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente Determinazione. 

Ai fini di cui sopra, si dispone la trasmissione di copia della presente Determinazione alle 
amministrazioni e ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti 
nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Prevenzione e Sicurezza 
dell’ENAS – Via Mameli 88, Cagliari – e sono accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse, 
secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs 33/2013. 

  
 Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 Il Direttore 
 Ing. Antonio Cucca 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


